
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 73 del 07/05/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE PROGRAMMAZIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE
28 aprile 2008, n. 37
 
Deliberazione di Giunta regionale n. 1813 del 31 ottobre 2007 – Azione 4: approvazione affidamento
incarichi di collaborazione e approvazione schemi di convenzione per n. 2 figure esperte per la
progettazione di interventi e servizi per l’inclusione sociale e l’integrazione socio-culturale di cittadini
stranieri immigrati.
 
 
Il giorno 28 aprile 2008, in Bari, nella sede del Settore Programmazione ed Integrazione
dell'Assessorato alla Solidarietà,
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
dott.ssa Anna Maria Candela riferisce:
 
- visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, art. 4, comma 2;
- vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;
 
- vista la 1.r. 15 dicembre 2000, n. 26;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1328 del 20/09/2005 di nomina del Dirigente del
Settore Programmazione e Integrazione di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1236 del
30/08/2005, come modificata con successiva deliberazione n. 1426 del 4/10/2005;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1290 del 31 luglio 2007 che ha nominato, a far data
dal 10 novembre 2007, quale dirigente del Settore Politiche Migratorie il dr. Angelo Di Summa, e che ha
definito l'incardinamento dell'Ufficio Immigrazione del Settore Programmazione e Integrazione,
affidandone l'incarico ad interim alla dirigente del Settore Programmazione e Integrazione;
 
- vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1813 del 31 ottobre 2007, con la quale la Giunta
Regionale ha approvato il Piano annuale 2007 degli interventi in favore degli immigrati, di cui agli artt. 4
e 5 della l.r. n. 26/2000, deliberando in particolare:
 
a) di approvare le iniziative e le attività illustrate nello stesso Piano annuale 2007, e con esse il riparto
delle risorse complessivamente disponibili per l'annualità 2007 nel cap. 941040 del Bilancio regionale,

1



pari ad Euro 472.921,36, tra cui la Azione 4 - "Selezione di n. 2 figure esperte per la progettazione, per
un importo di Euro 38.000,00;
 
b) di dare mandato al Dirigente del Settore Programmazione e Integrazione, con la responsabilità di
dirigente ad interim dell'Ufficio Immigrazione - a tal fine autorizzata a disporre per i necessari
adempimenti contabili connessi al presente provvedimento, sul Cap. 941040 - U.P.B. 7.2.1 - alla
pubblicazione degli Avvisi pubblici (con riferimento alle Azioni 3 e 4 del Piano), e ad ogni altro
adempimento attuativo della richiamata deliberazione;
 
- vista la determina dirigenziale A.D. 146/DIR1/007/00053 del 5 novembre 2007, che ha impegnato la
somma complessiva stanziata dalla Del. G.R. n. 1813 del 31 ottobre 2007, per il Piano annuale 2007
degli interventi in favore degli Immigrati, tra cui la Azione "Selezione n. 2 figure esperte per la
progettazione", per un importo di Euro 38.000,00;
 
- vista la determina dirigenziale Art. 146/DIR/2007/00094 del 27 dicembre 2007, pubblicata sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia n° 9 del 17-01-2008, con la quale è stato approvato l'Avviso Pubblico per
l'Azione 4, relativo alla selezione di n. 2 figure esperte per la progettazione di interventi e servizi per
l'inclusione sociale e l'integrazione socio-culturale di cittadini stranieri immigrati;
 
- preso atto che le modalità di selezione sono state regolamentate dall'Avviso pubblico per la selezione
di esperti da utilizzare nel gruppo di Assistenza tecnica per il Piano di Azione "Diritti in Rete" di cui
all'ALLEGATO A dell'art. 146/DIR/2007/00094 del 27 dicembre 2007;
 
- considerato che, a conclusione dei lavori della Commissione esaminatrice, approvati con atto
dirigenziale n. 27 del 21 marzo 2008, pubblicato sul BURP n. 50 del 27 marzo 2008, sono risultate
utilmente classificate in graduatoria le candidate dr.ssa Fontana Pierangela e la dr.ssa Bisignano
Valeria, a cui l'Ufficio Immigrazione ha notificato, con nota prot. N. 603 del 27 marzo 2008, le risultanze
della selezione, richiedendo la conferma all'accettazione dell'incarico di collaborazione, secondo le
modalità e i tempi che lo stesso incarico prevede in relazione alle esigenze dell'Ufficio;
- preso atto che entrambe le candidate hanno risposto positivamente accettando di avviare l'incarico di
collaborazione presso il Settore Programmazione Sociale e Integrazione secondo le modalità che
saranno definite nella apposita convenzione;
 
- considerato che la normativa in materia di definizione di rapporti di collaborazione di lavoro non
subordinato per le amministrazioni pubbliche è stata di recente novellata per effetto dell'art. 3 della L.
24.12.2007, n. 244 (legge finanziaria 2008) che ha apportato, tra le altre cose, rilevanti modificazioni
all'art. 7 d. lgs. 165/2001 (in tema di contratti di collaborazione con le pubbliche amministrazioni) e ha
interamente riscritto l'art. 36 del D.Lgs. 165/2001 (in tema di contratti flessibili);
 
- considerato che le esigenze connesse agli obiettivi del Piano regionale per l'Immigrazione 2007,
prevedevano la costituzione di un gruppo di lavoro per l'assistenza tecnica e l'affiancamento al Settore
Programmazione Sociale Integrazione ed in particolare all'Ufficio Immigrazione, richiedendo tra i criteri
di selezione delle risorse umane da impiegare quello della esperienza specifica nel settore pelle
politiche migratorie, in favore della accoglienza e integrazione sociale degli immigrati;
 
- ai fini dello svolgimento di tutti gli adempimenti previsti per procedere alla sottoscrizione dei contratti di
collaborazione, la dirigente del Settore Programmazione e Integrazione ha ritenuto di dover consultare il
Dirigente del Settore Personale in merito alla articolazione ed a i contenuti dello schema di contratto di
collaborazione, così come già approvato con atto dirigenziale n. 27 del 21 marzo 2008 della Dirigente

2



del Settore Programmazione Sociale e Integrazione;
 
- su suggerimento del Dirigente del Settore Personale si è ritenuto di dover riformulare gli art. i e 2 dello
schema di contratto, nonché di integrare gli art. 7 e 8 dello stesso schema, che si riporta in allegato A al
presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.
 
Alla luce di quanto fin qui considerato, si rende necessario pervenire nel breve termine, vista l'urgenza di
avviare le attività di assistenza tecnica per il Settore Programmazione Sociale e Integrazione - Ufficio
Immigrazione, e vista la assenza di personale interno con idoneo profilo tecnico-professionale che
possa assolvere i medesimi compiti già individuati nel Piano per l'Immigrazione 2007, alla
formalizzazione dei contratti di collaborazione con le dr.sse Fontana Pierangela e Bisignano Valeria.
 
In ossequio a quanto previsto dall'atto dirigenziale n. 94 del 27 dicembre 2008, che ha approvato
l'avviso pubblico per la selezione di curricula di esperti senior e junior e considerati i vincoli posti dall'art.
3 della L. 24.12.2007, n. 244 (legge finanziaria 2008), si approva la seguente articolazione dei due
contratti di collaborazioni:
 
a) incarico di collaborazione per la dr.ssa Bisignano Valeria, nata il 08/07/1977 e residente a Grottaglie
(TA), che ha più di tre anni di esperienza nel settore e per lo svolgimento di attività coerenti con quanto
richiesto dal presente incarico, per un importo onnicomprensivo di Euro 21.000,00 a copertura della
spesa per il compenso e per ogni onere previdenziale e fiscale;
 
b) incarico di collaborazione per la dr.ssa Fontana Pierangela, nata il 17/06/1974 e residente a Taranto,
che ha tra i due e i tre anni di esperienza nel settore e per lo svolgimento di attività coerenti con quanto
richiesto dal presente incarico, per un importo onnicomprensivo di Euro 17.000,00 a copertura della
spesa per il compenso e per ogni onere previdenziale e fiscale.
 
Entrambi gli incarichi avranno scadenza al 31 dicembre 2008, salvo proroga che sarà concessa dalla
dirigente del Settore previa valutazione dei presupposti tecnici per la relativa concessione e, in ogni
caso, senza oneri aggiuntivi per l'Amministrazione, e richiedono lo svolgimento di un numero di giornate
di collaborazione e affiancamento agli Uffici del Settore non inferiore a n. 10 gg/mese. L'incarico non
presuppone vincoli di subordinazione, ma impegna l'Ufficio Immigrazione ad assicurare un
coordinamento funzionale delle risorse umane e la idonea accoglienza delle stesse nelle sedi della
Regione presso le quali si richiederà il loro intervento per il perseguimento degli obiettivi specifici
assegnati, così come specificati nella Convenzione di cui all'Allegato A al presente provvedimento di cui
costituisce parte integrante e sostanziale.
 
- Preso atto dell'istruttoria espletata dal responsabile del procedimento amministrativo,
 
- Viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/2001 e s.m.
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del Bilancio regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal Bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso e considerato

3



 
LA DIRIGENTE
RESPONSABILE DEL SETTORE
PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE
 
- sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s'intende integralmente riportato;
- di approvare la attivazione dei due contratti di collaborazione per la dr.ssa Bisignano Valeria, per un
importo onnicomprensivo lordo di Euro 21.000,00 , e per la dr.ssa Fontana Pierangela, per un importo
onnicomprensivo lordo di Euro 17.000,00, entrambi con scadenza al 31.12.2008 e regolati da apposito
contratto;
 
- di approvare lo schema di contratto di collaborazione coordinata e continuativa per i due incarichi
oggetto del presente provvedimento, secondo lo schema di allegato (All. A) al presente provvedimento,
per costituirne parte integrante e sostanziale;
 
- di procedere alla sottoscrizione dei contratti di collaborazione coordinata e continuativa, in
rappresentanza della Regione Puglia - Assessorato alla Solidarietà;
 
- di disporre che l'Ufficio Immigrazione espleti ogni adempimento necessario alla regolare attivazione dei
due contratti di collaborazione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente e che raccolga le
dichiarazioni delle due figure esperte incarica circa la assenza di eventuali cause di incompatibilità alla
accettazione dell'incarico di collaborazione.
 
Il presente provvedimento, inoltre:
- Sarà pubblicato all'Albo di questo Settore;
- Sarà trasmesso in copia conforme all'originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale e in copia
all'Assessore alla Solidarietà.
 
Il presente provvedimento, redatto in duplice copia esemplare, si compone di n. 5 pagine, cui si
aggiunge l'Allegato A, composto di n. 6 pagine.
 
LA DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott.ssa Anna Maria Candela

4


